АДМИНИСТРАЦИЯ

ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.12.2016__ __  № 309
307540 Курская обл., рп. Хомутовка

О создании духовно-культурного

центра Хомутовского района
В целях возрождения духовно-нравственных ценностей, приобщения населения к православной культуре, воспитания подрастающего поколения в духе традиционной культуры Администрация Хомутовского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать духовно-культурный центр Хомутовского района (далее – Центр) на базе Хомутовского района. Определить его местонахождение по адресу: Курская область, Хомутовский район, п. Хомутовка ул. Калинина д.3.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Хомутовского района Курской области от 21.03.2014 № 119 «О создании духовно-культурного центра Хомутовского района».
3. Координацию работы духовно-культурного центра возложить на заместителя Главы Администрации Хомутовского района Г.В.Журбенко.

4. Утвердить прилагаемые:

Положение о духовно-культурном центре Хомутовского района;
состав координационного совета духовно-культурного центра Хомутовского района.
5. Учреждениям, вошедшим в состав центра, провести необходимые мероприятия, связанные с организацией духовно-культурного центра Хомутовского района согласно Положению.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Хомутовского района
       Ю.В.Хрулёв

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Администрации Хомутовского района
от 02.12.2016  № 309
ПОЛОЖЕНИЕ

о духовно-культурном центре Хомутовского района
I. Общие положения

1.1. Духовно-культурный центр Хомутовского района (далее - Центр), является районным просветительским учреждением муниципального района «Хомутовский район».
1.2. Центр предназначен для совместной организации работы по духовно – нравственному воспитанию учреждениями образования, культуры, здравоохранения, молодежи, спорта, социальной защиты населения, службы МЧС, полиции, а также благочиния Хомутовского церковного округа.
1.3. Деятельность Центра строится на принципах открытости, добровольности, доступности, равной заинтересованности всех учреждений в успехе воспитательной работы с учетом духовных, культурно-исторических, религиозно- просветительских и национальных традиций населенных пунктов района.
1.4. Центр создается согласно постановлению Администрации Хомутовского района по согласованию с Благочинным церковного округа.
II. Цели и задачи деятельности Центра
2.1. Основное назначение Центра -  духовно-нравственное воспитание подрастающего поколения путем создания социально-педагогической среды, ориентированной на традиционные ценности отечественной культуры, основной на историческом фундаменте - православии.
2.2. Изучение, обобщение и распространение лучшего опыта работы, совместной социальной и культурной работы, повышение педагогического мастерства учителей и воспитателей.
2.3. Объединение усилий специалистов, имеющих профессиональную подготовку и положительный опыт духовно-нравственного просвещения и воспитания в совместной работе духовного и культурного развития населения.

2.4. Создание целостной системы духовно- нравственного, гражданского, патриотического и экологического воспитания детей и молодежи района.

2.5. Выработка и экспериментальная проверка форм и методов продуктивного взаимодействия учреждений образования, культуры, здравоохранения, молодежи, спорта, социальной защиты населения, службы ЧС, полиции, общественных организаций, Православной Церкви в вопросах духовно- нравственного воспитания и просвещения детей и молодежи в районе.

III. Предметом деятельности Центра является:

3.1. Создание районной системы духовно – нравственного воспитания.
3.2. Утверждение в повседневной жизни и в профессиональной деятельности ценностей духовно-нравственных ориентиров, основанных на любви к ближнему и всему окружающему миру с опорой в воспитании личности на православные ценности.
3.3. Разработка и реализация районной программы духовно - нравственного воспитания.
3.4. Изучение и возрождение православных традиций.
3.5. Изучение и распространение опыта работы учителей и педагогических коллективов по духовно – нравственному просвещению.
3.6. Подготовка и проведение семинаров, конкурсов, круглых столов, научно – практических конференций и других мероприятий по вопросам духовно – нравственного воспитания и просвещения.
3.7. Организация духовно- нравственного просвещения населения через  средства массовой информации.
3.8. Разработка программ духовно – просвещения.
3.9. Формирование банка данных об опыте и новейших достижениях в области духовного просвещения.
3.10. Оказание методической помощи образовательным учреждениям по интегрированию православного компонента в учебно-воспитательный процесс.
3.11. Оказание методической помощи образовательным учреждениям в развитии творческого потенциала воспитанников, на основе православной культуры.
3.12. Координация совместной деятельности работников учреждений образования, здравоохранения, представителей иных учреждений и духовенства в вопросах духовно – нравственного воспитания.
3.13. Консультативная помощь по проблемам духовно – нравственного просвещения.

IV. Обязанности духовно-культурного Центра
4.1. Планировать и осуществлять духовно – культурную работу.
4.2. Информировать о результатах деятельности перед Администрацией Хомутовского района.
4.3. Центр планирует и организует свою деятельность под руководством Администрации Хомутовского района и благочиния Хомутовского церковного округа.

V. Управление Центром
5.1. Направление деятельности Центра определяет Координационный совет.
5.2. Координационный совет планирует, координирует и организует работу Центра.
5.3. Координационный совет возглавляет заместитель Главы Администрации Хомутовского района по социальной работе.
5.4. В координационный совет входят представители Администрации Хомутовского района, муниципальных учреждений, Управления образования Администрации Хомутовского района, отдела по вопросам культуры, молодежи, физической культуры и спорта Администрации Хомутовского района, отдела по социальной защите населения Администрации Хомутовского района, отдела по делам ГО и ЧС Администрации Хомутовского района, сотрудники ОМВД России по Хомутовскому району, представители ОБУЗ «Хомутовская ЦРБ».

VI. Прекращение деятельности Центра

6.1. Центр прекращает свою деятельность на основании постановления Администрации Хомутовского района.

УТВЕРЖДЕН
 постановлением
Администрации Хомутовского района

от 02.12.2016 № 309
СОСТАВ
координационного совета духовно-культурного центра

Хомутовского района
	Хрулёв Юрий
Васильевич
	-
	Глава Хомутовского района,
председатель совета;

	Журбенко Геннадий
Васильевич
	-
	заместитель Главы Администрации Хомутовского района, координатор Центра;

	Матюхина Людмила
Ивановна
	-
	руководитель районного методического объединения учителей основ православной  культуры Хомутовского района, секретарь координационного Центра (по согласованию);

	Иеромонах Софроний (Долгов)
	-
	Благочинный Хомутовского церковного

округа (по согласованию);

	Ерёмин Владимир
Александрович
	-
	начальник  Управления образования Администрации Хомутовского района;

	Маслов Александр
Кузьмич
	-
	Глава посёлка  Хомутовка (по согласованию);

	Рябых Александр
Владимирович
	-
	директор Муниципального казённого общеобразовательного учреждения «Хомутовская средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением английского языка» Хомутовского района Курской области (по согласованию);

	Василенко Анастасия
Викторовна
	-
	заведующий Муниципальным казённым дошкольным образовательным учреждением «Хомутовский детский сад № 1 «Колокольчик» Хомутовского района Курской области (по согласованию);

	Арбузова Нина
Александровна
	-
	директор Муниципального казённого учреждения дополнительного образования «Хомутовский Дом детского творчества» Хомутовского района Курской области (по согласованию);

	Мордин Юрий
Николаевич
	-
	директор Муниципального казённого учреждения дополнительного образования «Хомутовская детско-юношеская спортивная школа» Хомутовского района Курской области (по согласованию);

	Воронина Елена
Николаевна
	-
	начальник отдела по вопросам культуры, молодежи, физической культуры и спорта Администрации Хомутовского района;

	Баранов Геннадий
Алексеевич
	-
	начальник ОМВД России по Хомутовскому району (по согласованию);

	Милютин Александр
Николаевич
	-
	начальник отдела  по делам ГО и ЧС Администрации Хомутовского района;

	Иванина Татьяна
Николаевна
	-
	врач ОБУЗ «Хомутовская ЦРБ» (по согласованию).